
15128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2022, n. 1942
Variazione al Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii. Regolarizzazione somme in materia di celiachia.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità 
Veterinaria, confermata dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto 
segue.

VISTI

-	 il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

-	 la L.R. del 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

-	 la L.R. del 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 20/01/2022, n. 2 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.

CONSTATATO CHE:
−	 la Legge n. 123 del 4 luglio 2005, recante “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia”, istituisce 

interventi diretti a favorire il normale inserimento nella vita sociale dei soggetti affetti da celiachia;
−	 l’art. 2 della predetta Legge attribuisce alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano il compito 

di predisporre, nell’ambito dei rispettivi piani sanitari e nei limiti delle risorse indicati nel Fondo sanitario 
nazionale, progetti obiettivo, azioni programmatiche e altre idonee iniziative dirette a fronteggiare la 
malattia celiaca; 

−	 l’art. 5 della predetta Legge stabilisce che gli stesi Enti inseriscano appositi moduli informativi sulla celiachia 
nell’ambito delle attività di formazione e aggiornamento professionali rivolte a ristoratori e ad albergatori;

−	 con DGR n. 2272 del 13 novembre 2012 avente ad oggetto “Criteri per l’assegnazione alle ASL dei 
finanziamenti vincolati ex art. 5 della Legge n. 123/2005, finalizzati alla formazione in materia di celiachia 
rivota a ristoratori e ad albergatori” sono state disciplinate, tra le altre cose, le modalità di svolgimento 
dei corsi di formazione di II livello in materia di celiachia e, in particolare, la durata in ore di detti corsi ed 
il numero minimo di discenti necessario per l’avvio degli stessi;

−	 con la stessa DGR n. 2272 del 13 novembre 2012 e s.m.i., si è provveduto, inoltre, a stabilire i criteri per 
l’assegnazione alle ASL dei finanziamento vincolati ex art. 5 della Legge 123/2005, destinati a finanziare le 
spese sostenute per l’organizzazione dei moduli formativi (spese organizzative e spese per il personale), 
effettuati dai Servizi di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN);

−	 con DGR n. 2277 del 21 dicembre 2017, si è provveduto ad approvare il Progetto informativo/formativo 
composto dal modulo “Formazione per gli Operatori del Settore Alimentare che producono, trasformano/
distribuiscono alimenti/bevande idonei ai soggetti celiaci” e dal modulo “Formazione per gli Operatori 



                                                                                                                                15129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

del Settore Alimentare che producono/trasformano/distribuiscono alimenti/bevande idonei a soggetti 
allergici e intolleranti, incluse le persone celiache”;

CONSIDERATO CHE: 
−	 Con decreti del Ministero della Salute n.ri 5399 e 5401, trasmessi con note prot.li 0045938 0046939 

DGSAN-MDS-P del 16.11.2022, per l’annualità 2022, sono stati trasferiti alla Regione Puglia  complessivi € 
41.010,92 da imputare al capitolo di entrata E2035778 per le attività di cui all’articolo 5 della Legge n. 123 
del 4 luglio 2005, recante “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia”;

−	 per l’anno 2022 la somma stanziata sul capitolo di entrata E2035778 è pari ad euro 26.000,00, inferiore 
all’importo trasferito dal Ministero della Salute;

−	 si rende necessario procedere all’impegno delle somme relative all’annualità 2022, trasferite dal Ministero 
della Salute, in favore delle AA.SS.LL. Regione Puglia sul capitolo di spesa U0751005;

−	 per l’anno 2022 la somma stanziata sul capitolo di spesa U0751005 è pari ad euro 26.000,00, inferiore 
all’importo trasferito dal Ministero della Salute e che dovrà essere oggetto di impegno in favore delle 
AA.SS.LL. Regione Puglia per le finalità di cui alla Legge n. 123 del 4 luglio 2005;

Tutto ciò premesso, è necessario procedere all’aumento dello stanziamento sul capitolo di entrata del bilancio 
regionale E2035778 e collegato di uscita U0751005, aventi stanziamento insufficiente per tenere conto di 
somme trasferite dal Ministero della Salute per l’anno 2022.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza 
e cassa per l’esercizio finanziario 2022, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
GESTIONE SANITARIA
CRA: 15.04 - SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

PARTE ENTRATA



15130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

ENTRATA RICORRENTE 
CODICE UE: 2 – ALTRE ENTRATE

Capitolo di 
entrata Declaratoria

Titolo
Tipologia

Piano dei conti 
finanziario

Variazione E.F. 2022
comp. e cassa

E2035778
F.S.N. PARTE CORRENTE VINCOLATA - NORME 
PER LA PROTEZIONE DEI SOGGETTI MALATI DI 
CELIACHIA - L. N. 123 DEL 4.7.05

2

101
E.2.01.01.01.000 +15.010,92

TITOLO GIURIDICO: Decreti del Ministero della Salute n.ri 5399 e 5401 del 16.11.2022.
DEBITORE: Ministero della Salute

PARTE SPESA
SPESA RICORRENTE
CODICE UE: 8 – SPESE NON CORRELATE AI FINANZIAMENTI UE

Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione
Programma

Titolo

Piano dei conti 
finanziario

Variazione E.F. 2022
comp. e cassa

U0751005

F.S.N. PARTE CORRENTE VINCOLATA - 
FONDI FINALIZZATI ALLA FORMAZIONE 
E AGGIORNAMENTO DEGLI OPERATORI 
DELLA RISTORAZIONE - ART. 5 L. N. 123 
DEL 04/07/2007.

13

1

1

U.1.04.01.02.000 +15.010,92

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con atti del Dirigente 
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 
lett. d) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

⋅	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

⋅	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

⋅	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

⋅	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

⋅	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

⋅	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 



                                                                                                                                15131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

⋅	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e 
del D.Igs.n.118/2011.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare 
e Sanità Veterinaria  ( Dott.ssa Domenica CINQUEPALMI )

Il Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere (Dott. Onofrio MONGELLI) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere Animale (Dott. Vito MONTANARO) 

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, 
Controlli interni, Controlli connessi alla 
gestione emergenza Covid-19 (Dott. Rocco PALESE) 

L A  G I U N T A

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore alla Sanità, Benessere Animale, ai 
Controlli interni, Controlli connessi alla  gestione emergenza Covid-19;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

2.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

5.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;



15132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n.28/2001 e del 
D.Igs.n.118/2011.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                15133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

13
Tu

te
la

 d
el

la
 sa

lu
te

Pr
og

ra
m

m
a

1
Se

rv
izi

o 
sa

ni
ta

rio
 re

gi
on

al
e 

- f
in

an
zia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 
co

rr
en

te
 p

er
 la

 g
ar

an
zia

 d
ei

 LE
A

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

1
Se

rv
izi

o 
sa

ni
ta

rio
 re

gi
on

al
e 

- f
in

an
zia

m
en

to
 o

rd
in

ar
io

 
co

rr
en

te
 p

er
 la

 g
ar

an
zia

 d
ei

 LE
A

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

13
Tu

te
la

 d
el

la
 sa

lu
te

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

SS
S/

DE
L/

20
22

/0
00

40
SP

ES
E

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

2

VA
RI

AZ
IO

NI

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
2

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a



15134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

SS
S/

DE
L/

20
22

/0
00

40

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti

10
1

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 A

m
m

in
ist

ra
zio

ni
 p

ub
bl

ic
he

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
   

   
   

   
   

   
   

15
.0

10
,9

2 
€ 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
   

   
   

   
   

   
   

15
.0

10
,9

2 
€ 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
15

.0
10

,9
2 

€ 

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
2

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

2

VA
RI

AZ
IO

NI

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

O
no

fr
io

 M
on

ge
lli

20
.1

2.
20

22
 1

3:
00

:3
3

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                15135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 28-2-2023                                                                                     


